DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.976 Pág. 1 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1305/2022 02

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022 04

RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 05

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 93/2.022 05

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.976 Pág. 2 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1305/2022

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço

de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USAN-

DO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO

DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito Adi-

cional Suplementar, o valor de R$ 752.714,56 (setecentos e cinquenta e dois mil setecentos e

quatorze reais e cinquenta e seis centavos) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.001-Manutenção da Assistência Social

08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente

Fonte:3949-Estruturação Rede SUAS - Capital - Aquisição de Van-Exercícios An-

teriores

160.000,00

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social

08.241.0011.2.043-Subvencionar Entidades que Prestam Assistência a Idosos

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais

Fonte:1000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

16.000,00

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita

Fonte:807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I-Exercício Corrente

31.500,00

06.000-SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

20.605.0012.1.202-Aquisição de Patrulha Mecanizada

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente

Fonte:859-Convênio SEAB nº45/2022-Aquisição de Patrulha Rural Mecanizada-

Exercício Corrente

315.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

07.001-Obras Públicas e Urbanismo

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.976 Pág. 3 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 48.000,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

09.001-Departamento de Administração

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – PJ

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

14.000,00

09.002-Departamento de Finanças

28.845.0014.0.006-Devolução de Saldo de Restante de Convênios

3.3.90.93.00–Indenizações e Restituições

Fonte:3827-Convenio nº870243/2018/MTUR/CAIXA-Reforma e Revitalização do

Centro de Cultura-Exercícios Anteriores

84.539,77

3.3.90.93.00–Indenizações e Restituições

Fonte:827-Convenio nº870243/2018/MTUR/CAIXA-Reforma e Revitalização do

Centro de Cultura-Exercício Corrente

9.700,00

3.3.90.93.00–Indenizações e Restituições

Fonte:3835-Convenio 885392/2019-MDR/Caixa-Pavimentação Asfática e Recape

em Vias Públicas-EP-Exercícios Anteriores

65.774,79

3.3.90.93.00–Indenizações e Restituições

Fonte:835-Convenio 885392/2019-MDR/Caixa-Pavimentação Asfática e Recape

em Vias Públicas-EP-Exercício Corrente

8.200,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercí-

cio Financeiro de 2021, no valor de R$ 310.314,56 (trezentos e dez mil trezentos e quatorze reais

e cinquenta e seis centavos) nas seguintes fontes de recursos:

827-Convenio nº870243/2018/MTUR/CAIXA-Reforma e Revitalização do Centro

de Cultura

84.539,77

835-Convenio 885392/2019-MDR/Caixa-Pavimentação Asfática e Recape em

Vias Públicas-EP

65.774,79

949-Estruturação Rede SUAS - Capital - Aquisição de Van 160.000,00

 II - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 410.900,00 (quatrocen-

tos e dez mil e novecentos reais), nas seguintes fontes de recursos:

000-Recursos Ordinários (Livres) 78.000,00

827-Convenio nº870243/2018/MTUR/CAIXA-Reforma e Revitalização do Centro

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.976 Pág. 4 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

de Cultura 9.700,00

835-Convenio 885392/2019-MDR/Caixa-Pavimentação Asfática e Recape em

Vias Públicas-EP

8.200,00

859-Convênio SEAB nº45/2022-Aquisição de Patrulha Rural Mecanizada 315.000,00

III – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento vi-

gente, no valor de R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) abaixo indicada:

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0011.2.103-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:807-Piso Paranaense de Assistência Social-PPAS I-Exercício Corrente

31.500,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de

setembro de 2022.

JOÃO CARLOS BONATO

PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022 (PMRC)
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2022, no ende-
reço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime
de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de sêmen bovino para uso
no Programa de Inseminação Municipal, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico
nº 086/2022 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 09 de setembro de 2022, e, solicitada mediante
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 08 de setembro de 2022.

Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.976 Pág. 5 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 (PMRC)

Tendo sido identificada a divergência da metragem informada para o item 22, lote 5,
quadra F, do termo de referência que deu início ao processo de Concorrência Pública nº 001/2022,
que tem por objeto a venda de lotes do Distrito Industrial Geraldo Araújo, em relação à metragem
constante na matrícula do imóvel, tem o presente extrato a finalidade de retificar as peças do refe-
rido processo que fazem menção à metragem do lote, de modo que:

Onde se lê:

ITEM LOTE QUADRA ENDEREÇO
ÁREA -

M2

22 05 F Rua Laurentino Primo Ruvina 916,00

Leia-se:

ITEM LOTE QUADRA ENDEREÇO
ÁREA -

M2

22 05 F Rua Laurentino Primo Ruvina 916,95

Junte-se ao procedimento,
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 06 de setembro de 2022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Marcelo Baggio Molini

Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Serviços

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 93/2.022 (PMRC)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2.022 (PMRC)

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do Contrato nº 93/2.022 (PMRC), publicado na
Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4613, de 05 de agosto de 2.022, às fls.04, tendo em vista
equívoco na descrição do valor, de modo que:

Onde se lê:

VALOR: R$ 192.296,00 (cento e noventa e dois mil duzentos e noventa e seis reais).

Leia – se:

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 09 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.976 Pág. 6 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

VALOR: R$ 192.377,70 (cento e noventa e dois mil trezentos e setenta e sete reais e setenta cen-
tavos)

Ribeirão Claro, 08 de setembro de 2.022.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-09-09T09:56:06-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro